对于能够结转以后年度的可抵扣亏损和税款抵减，以很可能获得用来抵扣可抵扣亏损和税款抵减的未来应纳税所得

额为限，确认相应的递延所得税资产。

资产负债表日，对于递延所得税资产和递延所得税负债，根据税法规定，按照预期收回相关资产或清偿相关负债期

间的适用税率计量。

于资产负债表日，对递延所得税资产的账面价值进行复核，如果未来很可能无法获得足够的应纳税所得额用以抵扣

递延所得税资产的利益，则减记递延所得税资产的账面价值。在很可能获得足够的应纳税所得额时，减记的金额予以转

回。

41、租赁

（1） 作为承租方租赁的会计处理方法

上海加冷松芝汽车空调股份有限公司 2023 年年度报告全文

111

（2） 作为出租方租赁的会计处理方法

42、其他重要的会计政策和会计估计

（1）终止经营

终止经营，是指企业满足下列条件之一的、能够单独区分的组成部分，且该组成部分已经处置或划分为持有待售类

别：

①该组成部分代表一项独立的主要业务或一个单独的主要经营地区；

②该组成部分是拟对一项独立的主要业务或一个单独的主要经营地区进行处置的一项相关联计划的一部分；

③该组成部分是专为转售而取得的子公司。

终止经营的会计处理方法参见本附注三、15“持有待售的非流动资产或处置组”相关描述。

43、重要会计政策和会计估计变更

（1） 重要会计政策变更

适用 □不适用

单位：元

会计政策变更的内容和原因 受重要影响的报表项目名称 影响金额

《企业会计准则解释第 16 号》(财会[2022]31 号)(“解释第 16 号”)中“关于单项交易产生的资产和负债相关的

递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理规定”

根据该规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额(或可抵扣亏损)、且初始确

认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易(包括承租人在租赁期开始日初始确认租

赁负债并计入使用权资产的租赁交易以及固定资产因存在弃置义务而确认预计负债并计入固定资产成本的交易等)，不适

用《企业会计准则第 18 号——所得税》中关于豁免初始确认递延所得税负债和递延所得税资产的规定。对该交易因资

产和负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，应当在交易发生时分别确认相应的递延所得税负

债和递延所得税资产。本公司自 2023 年 1 月 1 日起适用该规定，对于在首次施行该规定的财务报表列报最早期间的

期初因适用该规定的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，将累积

影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目，对可比期间合并财务报表项目及金额影响

如下：

合并资产负债表（2022 年 1 月 1日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 111,626,489.59 115,085,674.64 3,459,185.05

递延所得税负债 16,647,418.23 19,955,666.69 3,308,248.46

盈余公积 312,726,440.23

未分配利润 2,007,912,481.66 2,008,003,043.61 90,561.95

上海加冷松芝汽车空调股份有限公司 2023 年年度报告全文

112

少数股东权益 415,046,604.45 415,106,979.09 60,374.64

合并资产负债表（2022 年 12月 31 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 122,130,880.09 126,023,007.20 3,892,127.11

递延所得税负债 14,382,689.77 18,312,687.19 3,929,997.42

盈余公积 314,290,800.00

未分配利润 2,076,097,728.11 2,076,075,005.92 -22,722.19

少数股东权益 436,604,473.15 436,589,325.03 -15,148.12

合并利润表（2022 年度）

项目 调整前 调整后 影响金额

所得税费用 1,359,304.00 1,397,174.31 37,870.31

净利润 122,154,772.42 122,116,902.11 -37,870.31

（2） 重要会计估计变更

□适用 不适用

（3） 2023 年起首次执行新会计准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

□适用 不适用

44、其他

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税

按税法规定计算的销售货物和应税劳

务收入为基础计算销项税额，在扣除

当期允许抵扣的进项税额后，差额部

分为应交增值税。

13、6

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

上海加冷松芝汽车空调股份有限公司 2023 年年度报告全文

113

上海加冷松芝汽车空调股份有限公司 15%

上海松芝汽车空调有限公司 25%

上海松芝轨道车辆空调有限公司 15%

厦门松芝汽车空调有限公司 15%

安徽松芝汽车部件有限公司 25%

重庆松芝汽车空调有限公司 15%

成都松芝制冷科技有限公司 25%

上海酷风汽车部件有限公司 25%

超酷（上海）制冷设备有限公司 15%

北京松芝福田汽车空调有限公司 25%

上海松芝海酷汽车空调有限责任公司 25%

南京博士朗电子技术有限公司 25%

安徽江淮松芝空调有限公司 15%

武汉松芝车用空调有限公司 15%

合肥松芝制冷设备有限公司 20%

柳州松芝汽车空调有限公司 15%

上海松永投资咨询有限公司 25%

印度尼西亚松芝汽车空调有限公司 22%